¹⁴) Romana ecclesia hoc specialiter custodit, ut si quis parvulus baptizatus integritatem corporis servaverit, admitti potest ad clerum; vel si quis maior fuerit baptizatus et manserit pudicus, unius uxoris vir, potest clericus fieri si nullis criminum vinculis alligetur. Ceterum qui corruerit carnalibus vitiis aquae sacramenta, post fornicationem etiamsi ducat uxorem, quomodo poterit ad dimittenda peccata ministerio assistere qui prioris vitae repetierit coecitatem? Quomodo illud intelligitur: Neque fornicarii neque idololatrae et ceteri tales regnum dei possidebunt, si nihil inter bonum et malum, inter iustum et impium, inter luxuriosum et pudicum, inter observantem legem et publicanum intersit? Fient tales ministri vel sacerdotes non Christi sed potius Antichristi. Et ubi est illud quod sanctus apostolus Paulus qui formam tulit episcopi, qualis esset ordinandus ante praecepit dicens: Irreprehensibilem, sobrium et pudicum etc.? quomodo hic irreprehensibilis est qui baptismi sacramentum non potuit custodire? O nova praesumptio! Huic sacerdotium creditum cui poenitentia sola debetur, sordidata longa satisfactione veniae beneficia possit abluere (Bruns II, 277 s.).

¹⁵) Vgl. etwa den Brief *Leos I.* an den Bischof *Rusticus von Narbonne*: Inquis. X, XI, XII und XIII (PL 54, 1206 s.). Dazu E. Göller, *Studien über das gallische Bußwesen zur Zeit Cäsarius' von Arles und Gregors von Tours*: AfKR 109 (1929) 8 ff.; künftig zitiert: Göller, *Studien*. Zu *Leos* Bußlehre überhaupt E. Göller, *Papsttum und Bußgewalt in spätromischer und frühmittelalterlicher Zeit*: Römische Quartalschrift 39 (1931) 119 ff.; künftig zitiert: Göller, *Papsttum und Bußgewalt*.

¹⁶) Bruns II, 283.

¹⁷) *Gelasius ad episcopos Lucaniae* n. 2 (Mansi VIII, 37): si poenitentiam publicam fortassis non gessit (als Voraussetzung für die Aufnahme in den Klerus verstanden). Vgl. c. 1 D. 55.

¹⁸) Mansi VIII, 431: Nec tantum de laicis consecrari inhibemus, sed nec de poenitentibus quidem quisquam ad huiusmodi gradum profanus temerator adspiret. Satis illi postulanti sit venia. Qua conscientia absolvat reum, qui se peccata sua populo scit teste confessum? Quis (a. R. cum) enim, quem paulo ante vidit iacentem, veneretur antistitem? Praeferens (a. R. Perferens) miserandi criminis labem, non habet lucidam sacerdotii dignitatem.

¹⁹) n. 5 (Mansi XII, 258): Ein Bischof darf nicht weihen digamum, aut qui virginem non est sortitus uxorem, neque illiteratum, vel in qualibet parte corporis vitiatum aut *expoenitentem*, vel cuilibet conditioni obnoxium, atque notatum.

²⁰) Der Brief stammt vom 31. Oktober 745 (Ph. Jaffé, *Monumenta Moguntina*, Berolini 1866, 150). Der Papst erinnert Bonifatius daran, was er ihm bereits mehrfach geschrieben hat: ut

Die römische Kirche kennt die Rechtsfolge der Weiheunfähigkeit der Büßer. Aber diese wird nicht als neue Sanktion gegen die Büßer verhängt, sondern sie bleibt auch nach geleisteter Buße wegen der nicht ungeschehen zu machenden schweren Sünde bestehen. Die Buße ist nicht der Grund für die Rechtsminderung.

3. In der afrikanischen Kirche.

Für die Einstellung der *afrikanischen Kirche* mögen hier die Zeugnisse von zwei ihrer hervorragendsten Bischöfe und Theologen stehen, das des *Cyprian* und das des *Augustinus*.

In mehreren Briefen²¹⁾ gibt *Cyprian* zu verstehen, daß Büßer nicht in den Klerus aufgenommen werden, in den Klerus zurückkehren oder im Klerus bleiben dürfen. Der Grund ist auch bei ihm nichts anderes als das zur Buße führende *Vergeben*²²⁾.

Augustinus setzt sich in einem Briefe mit der Buße des Apostels Petrus auseinander²³⁾. Er hebt den Unterschied zwischen der Buße des Petrus und der Buße der öffentlichen Büßer in der Kirche hervor. Gewiß ist, wie *Poschmann* richtig erklärt²⁴⁾, der Gedanke für Augustinus unerträglich, daß Petrus so Buße getan habe wie die Büßer in der Gegenwart. Aber nicht deshalb ist ihm der Gedanke unerträglich, wie *Poschmann* will, weil diese Buße *als solche* etwas Diffamierendes an sich getragen habe, sondern darum, weil die *heilsgeschichtliche Lage* des Petrus und der Christen der Gegenwart eine andere ist. Petrus hatte noch nicht die stärkende Kraft der Auferstehung Jesu erfahren, er hatte noch nicht den am Pfingstfest herabkommenden Heiligen Geist empfangen, zu ihm war noch nicht von dem auferstandenen Herrn gesprochen worden: »Empfanget den Heiligen

nullus homicida, nullus adulter, nullus fornicator sacrum ministerium debeat obtrectare, sed neque *expenitentes* aut talis, qualem sacri canones prohibent esse sacerdotes. Die Steigerung, die in der Wendung *sed neque expenitentes* liegt, will klarstellen, daß die Buße das Vergehen nicht aus der Welt schaffen und das Verbot der Weihe von ärgerniserregenden Sündern nicht aufheben kann.

²¹⁾ Ich verweise auf S. Thasci Caccilii Cypriani *opera omnia*, ed. Guilelmus Hartel, CSEL III, 2 (Wien 1871) Ep. 55, 11 (p. 631 s.), wo es am Schluß (p. 632 l. 5 ss.) heißt: sic tamen admissus est Trofimus *ut laicus communicet*, non secundum quod ad te malignorum litterae pertulerunt, quasi locum sacerdotis usurpet. Weiter auf Ep. 65, 1 (p. 721 s.), wo gesagt wird (p. 722 l. 1 ss.): cum debeat satisfacere et ad Dominum exorandum diebus ac noctibus lacrimis et orationibus et precibus incumbere, audent sibi adhuc sacerdotium quod prodidit vindicare, *quasi post aras diaboli accedere ad altare Dei fas sit* aut non maiorem in se iram et indignationem Domini in die iudicii provocet, qui cum fidei et virtutis dux fratribus esse non potuerit, perfidiae et audaciae et temeritatis magister existat. Auch 65, 2 (p. 723): quomodo se putat posse agere pro Dei sacerdote qui obtemperavit et servivit diaboli sacerdotibus, aut quomodo putat manum suam transferri posse ad Dei sacrificium et precem Domini *quae captiva fuerit sacrilegio et crimini*, quando in scripturis divinis Deus ad sacrificium prohibeat accedere sacerdotes etiam in leviore crimine constitutos . . . qui ergo *gravia delicta* in se adduxerunt, id est qui idolis sacrificando sacrilega sacrificia fecerunt, sacerdotium Dei sibi vindicare non possunt nec ullam in conspectu eius precem pro fratribus facere. Weitere Stellen: Ep. 67, 6 (p. 741 l. 4 ss.): cum iam pridem nobiscum et cum omnibus omnino episcopis in toto mundo constitutis etiam Cornelius collega nostra sacerdos pacificus ac iustus et martyrio quoque dignatione Domini honoratus, decreverit eiusmodi homines ad paenitentiam quidem agendam posse admitti, *ab ordinatione autem cleri atque sacerdotali honore prohiberi*. 72, 2 (p. 776 s.): communicent laici et satis habeant quod admittuntur ad pacem qui hostes pacis extiterint, *nec debere eos revertentes eadem apud nos ordinationis et honoris arma retinere* quibus contra nos rebellaverint . . . satis est talibus revertentibus veniam dari, *non tamen debet in domo fidei perfidia promoveri*. Vgl. K. Rahner, *Die Bußlehre des hl. Cyprian von Karthago*: ZfKTh 74 (1952) 257–276; 381–438, hier 423 f.